OMILIA B.

D

HOMILIA II.

Εἰς τὴν κατὰ τὸν Τελώνην καὶ τὸν Φαρισαῖον τοῦ Κυρίου παραβολήν.

In Dominicam de Publicano et Pharisaeo parabolam.

Ἐυπόρος ἐστὶν εἰς κακίαν ὁ νοητὸς τῆς κακίας προστάτης, καὶ πολλὸς ἦδη καταβαλλομένους εἰς ψυχὴν τοῦς τῆς ἀρετῆς θεμελλοῦς τὴν ἀρχὴν εὐθὺς ὑποσύρει, δι' ἀνεμπιστίας καὶ ἀπιστίας· πολλὸς δὲ καὶ τοῖς τοῖχοις οἷον ἀνεγειρομένοις τῆς κατ' ἀρετὴν οἰκίας, μεταξὺ πάλιν ἐπιθέσθαι δι' ἀκηδίας καὶ βραθυμίας· ἔτι δὲ καὶ αὐτὸν ἐπιποδομημένον ἦδη τὸν ὄροφον τῶν ἀγαθῶν ἔργων δι' ὑπερηφανίας καὶ ἀπονοίας κατενεγκεῖν. Ἄλλὰ στήτε, μὴ πτοηθῆτε·

Astutus est in malitiam spiritualis astutiae princeps, multoque callidus dolo ut jam in anima imposita virtutis fundamenta statim a principio subruat per desperationem et infidelitatem, maxime etiam versutus ut jam erectos virtutis domus muros intirim per ignaviam et negligentiam invadat, et amplius ut ipsum jam superaedificatum lectum bonorum operum per superbiam et temeritatem dejiciat. Sed state, nolite terreri; callidior enim est qui bono

11 Marc. ix, 49. 12 Joan. xiii, 35. 13 Joan. xvii, 21. 14 Matth. vii, 23. 15 Hebr. xii, 14. 16 Isa. xxv, 10 sec. lxx. 17 Luc. xviii, 10 seqq.

incumbit. Et majorem vim habet virtus ad colluctandum malitiæ, cœlestibus ditescens choris et adiutoribus ab eo ipso qui omnia potest, omnesque virtutis amatores per bonitatem confirmat, ita ut non tantum inconcussa maneat virtus variis pravisque adversarii molientis artificiis, sed etiam lapsos in altitudinem malorum excitationes erigat, necnon per poenitentiam et humilitatem ad Deum benigne perducatur. Ad exemplum sufficit præsens parabola. Etenim publicanus licet talis et quasi in abisso peccati conversatus, sola et quidem brevi oratione eis qui secundum virtutem vivunt consociatus, allevatur, erigitur, omnemque pedibus calcatur malitiam, et justorum chore ascribitur ab ipso incorrupto iudice justificatus. Phariseus autem solo verbo condemnatur, licet Phariseus, et sibi metipso visus esse aliquid, sed non justus in veritate, et audacter non pauca affatus in quibus tot erant Deum ad iram concitantia, quot verba. Verum quare humilitas ad apicem justitiæ exultat, præsumptio autem in abyssum peccati dejicit? Quia ille quidem ratus se quendam esse magnum, et taliter se opinatus coram Deo, jure a Deo derelinquitur, quasi nullo modo visus illius indigere auxilio; ille autem qui nihilum se præsumit, et ideo oculos levat ad superna auxilia, merito consequitur a Deo misericordiam, et auxilium et gratiam; « Dominus enim resistit superbis, humilibus autem dat gratiam ».